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Spørgsmål 

Ministeren bedes oplyse, hvordan det forventede afkast på ca. 3 mia. euro fra 

immobiliserede russiske aktiver konkret skal bruges, herunder fordeling på 

forskellige aktiviteter. 

 

 

Svar 

I lyset af Ruslands fortsatte angrebskrig mod Ukraine godkendte Rådet d. 21. maj at 

ekstraordinære indtægter, som tilfalder værdipapircentraler i EU som følge af 

gennemførelsen af EU's restriktive foranstaltninger, vil blive anvendt til yderligere 

støtte til Ukraine.  

 

Ifølge Rådets pressemeddelelse af 21. maj 2024 vil midlerne blive udbetalt af 

værdipapircentraler til EU hvert halve år. I første omgang forventes midlerne at 

blive anvendt til yderligere militær støtte til Ukraine gennem Den Europæiske 

Fredsfacilitet (90 %) samt støtte til Ukraines genopbygningsbehov gennem EU-

programmer finansieret over EU-budgettet (10 %). Værdipapircentraler vil 

midlertidigt kunne tilbageholde en andel på omkring 10 % af det finansielle bidrag 

for at opfylde de lovbestemte kapital- og risikostyringskrav. Fordelingen af 

midlerne gennemgås årligt og første gang inden 1. januar 2025.  

 

De ekstraordinære indtægter fra første halvår 2024 (ca. 1,4 mia. euro), som 

udmøntes via Den Europæiske Fredsfacilitet, vil blive anvendt til indkøb af militært 

udstyr til Ukraine samt donationer til Ukraine via den ukrainske forsvarsindustri. 

For så vidt angår sporet vedr. donationer via ukrainsk forsvarsindustri vil Danmark 

agere gennemførselsaktør på vegne af EU. 
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Ifølge EU-Kommissionen forventes den del af midlerne for 2024, der øremærkes til 

genopbygningsbehov, at blive kanaliseret via EU’s Ukraine-facilitet. Faciliteten 

fokuserer på budgetstøtte, investeringer i vækst og privatsektorfremme, 

antikorruption og reformer, der bringer Ukraine tættere på et EU-medlemskab.  

 

EU forventes i forlængelse af aftalen på G7-topmødet d. 13.-15. juni at arbejde 

videre med at sikre lån til Ukraine for ca. 50 mia. euro tilbagebetalt og serviceret 

via indtægterne fra de immobiliserede russiske aktiver. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Løkke Rasmussen 
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